情報通信審議会 郵政政策部会（第１０回）議事概要

１ 日時

 平成２７年２月６日(金) １４時３０分～１５時３９分

２ 場所

  総務省 第１特別会議室（８階）

３ 出席者

（１）委員（敬称略）

井手 秀樹、藤沢 久美、村本 孜 （以上３名）

（２）臨時委員（敬称略）

及川 公子、関口 博正 （以上２名）

（３）オブザーバー（敬称略）

西嶋 優（日本郵便株式会社 経営企画部 企画役）

湊 哲司（日本郵便株式会社 経営企画部 課長）

西角 直樹（三菱総合研究所 情報通信政策研究本部 主席研究員）

吉田 正子（三菱総合研究所 情報通信政策研究本部 嘱託研究員）

（４）総務省

（情報流通行政局）

武田 博之（郵政行政部長）、齋藤 晴加（企画課長）、

山碕 良志（郵便課長）、菱沼 宏之（貯金保険課長）、

後藤 慎一（信書便事業課長）、川野 真稔（国際企画室長）、

松岡 幸治（郵政行政総合研究官）

（５）事務局

蒲生情報通信国際戦略局情報通信政策課管理室長

４ 議 題

（１）部会長の選出及び部会長代理の指名について

【内容】

郵政政策部会委員（５名中３名出席）の互選により、村本委員が部会長に選

出された。また、部会長より部会長代理として井手委員が指名された。

（２）郵政事業のユニバーサルサービスコストについて（非公開）

【内容】

平成２６年３月の中間答申において、将来にわたってユニバーサルサービス

を安定的に確保するための検討に当たり、現行のユニバーサルサービスの範

囲・水準の提供にかかるコストを算定するとしていた件について、事務局より

その進捗の報告を受け、今後の検討の方向性等について審議した。

本会議にて配付された資料をご覧になりたい方は、総務省ＨＰにおいて

   公開しておりますのでご覧ください。

また、総務省において、閲覧及び貸し出しを実施しておりますので、

下記までご連絡をお願いいたします。

担 当：総務省 情報通信国際戦略局 管理室 調整係 横溝、水本

電 話：０３－５２５３－５９５７

ＦＡＸ：０３－５２５３－５９４５

メール johotsushin-shingikai/●/soumu.go.jp

迷惑メール防止対策をしているため、/●/を@に置き換えてください。